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Дар мақола тарғиби масоили адабӣ  дар матбуоти даврии замони истиқлол дар мисоли 

рӯзномаи Ҳақиқати Суғд ва ашъори Фарзона баррасӣ мешавад. Таъкид карда мешавад, рӯзномаи 

«Ҳақиқати Суғд» низ аз рӯзҳои нахустини соҳибистиқлолӣ дар баробари инъикоси ҳадафҳои 

созанда, тарғибу ташвиқи ғояҳои хештаншиносӣ, ба аҳолӣ расонидани иттилоот, омӯзиш ва 

ташаккули афкори ҷомеа ва амалигардонии сиёсати давлат дар тарғиби фарҳангу адабиёт 

ҳамзамон дар муаррифии чеҳраҳои мунир саҳми беандоза дорад. Изҳори ақида шудааст, ки 

рӯзномаи мавриди назар дар тарғибу ташвиқи яке аз чеҳраҳои мунири адабиёти муосири тоҷик, 

Шоири халқии Тоҷикистон Фарзона саҳми назаррас дорад. Хулоса мешавад, ки сохтор ва мавзуъву 

равишњои баррасии тарғиб ва ташвиқи ашъори Фарзона дар рўзнома љолиб буда, инъикоси ашъори 

ӯ дар саҳифаҳои рӯзнома дар шинохти масъалаҳои адабиётшиносӣ ва хештаншиносӣ заминаи 
мусоид фароњам меоварад. 

 

Ключевые слова: пресса, литература, «Хакикати Сугд», пропаганда, поэзия, литературные 
вопросы, Фарзона, публикации, стихи. 

 

В статье рассматривается пропаганда литературной проблематики в периодической печати 
времен независимости на примере газеты «Хакикати Сугд» и стихов Фарзоны. Подчеркивается, 
что данная газета с первых дней независимости наряду с отражением конструктивных целей, 
пропагандой идей самоидентификации, информированием населения, обучением и формированием 
общественного мнения и реализацией государственной политики в области развития культуры и 
литературы , в то же время внесла огромный вклад в представление известных лиц. Установлено, 
что газета внесла значительный вклад в популяризацию одного из самых ярких деятелей 
современной таджикской литературы – народного поэта Таджикистана Фарзоны. Делается 
вывод, что структура, тематика и методы пропаганды стихов Фарзоны в газете интересны, и 
освещение ее стихов на страницах газеты создает благоприятную основу для признания 
литературной проблематики. 

 
The article examines the propaganda of literary issues in periodicals during independence using the 

example of the newspaper «Pravda Sogda» and Farzona’s poems. It is emphasized that the newspaper 
«Hakikati Sughd» from the first day of independence, along with reflecting constructive goals, promoting 
ideas of self-identification, informing the population, training and forming public opinion, implementing 
state policy in the field of development of culture and literature, famous persons are presented. It has been 
established that the national poet of Tajikistan Farzona made a significant contribution to the 
popularization of one of the most prominent figures in modern Tajik literature. It is concluded that the 
structure, themes and methods of promoting Farzona’s poems in the newspaper are interesting, and 
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criticism of her poems on the pages of the newspaper creates a favorable basis for the recognition of 
literary issues. 

 

Инъикоси масоили адабиёт ва фарњанг аз муњимтарин самтҳои  фаъолияти васоити ахбори 
муосир аст, аз ҷумла  тавассути матбуот адабиёт таблиѓ  ва љавњари аслии он ба хонандагон 
муаррифӣ мегардад, зеро адабиёт аз муњимтарин авомилест, ки мављудияти миллату  давлатро  
собит месозад. Ин аст, ки  инъикоси масоили адабӣ баррасии масоили мухталифи мављуда дар 
ин самт яке аз  рисолати аввалиндараљаи матбуоти даврӣ мебошад.  

Рӯзномаи «Ҳақиқати Суғд» низ аз рӯзи нахустини соҳибистиқлолӣ дар баробари инъикоси 
ҳадафҳои созанда, тарғибу ташвиқи ғояҳои хештаншиносӣ, ба аҳолӣ расонидани иттилоот, 
омӯзиш ва ташаккули афкори ҷомеа ва амалигардонии сиёсати давлат дар тарғиби фарҳангу 
адабиёт, ҳамчунин, дар муаррифии чеҳраҳои мунир саҳми беандоза дорад.  

Аслан, адабиёт ва матбуот ба ҳам пайванди ногусастанӣ доранд ва муҳаққиқон, аз ҷумла С. 
Аъзамзод бар ин назаранд, ки «...адабиёт заминаи пайдоши матбуоти тоҷик аст» ва дар 
баробари ин «пайдоиш ва ривоҷи матбуоти тоҷик боиси ташаккул ва равнақи адабиёти давраи 
нави тоҷик қарор гирифтааст [1,с.113]. 

Омӯзиш ва таҳлили шумораҳои «Ҳақиқати Суғд» доир ба инъикоси масоили адабиётро  
метавон ба бахшҳои зерин қисмат кард:  

• Нашри хабару мақолаҳо роҷеъ ба баргузории маҳфил ва чорабиниҳои адабӣ; 
• Нашри намунаҳои ашъор, шеъру ҳикояҳои адибони классику муосир; 
• Нақди адабӣ, тақриз ва китобиёт. 
Яке аз самтҳои адабиёт муаррифии чеҳраҳои адабӣ аст, ки рӯзномаи «Ҳақиқати Суғд» дар ин 

самт хидмати мондагор дорад. Аз ҷумла, дар тарғибу ташвиқи яке аз чеҳраҳои мунири адабиёти 
муосири тоҷик, Шоири халқии Тоҷикистон Фарзона саҳми назаррас дорад. Пайванди рӯзнома 
бо Фарзона аз рӯзҳои нахустини фаъолияти эҷодии Фарзона оғоз шудааст. Собиқ сармуҳаррири 
рӯзномаи «Ҳақиқати Суғд» Карими Шариф дар яке аз навиштањои хеш таъкид намудааст, ки 
«барои кормандони идораи мо  («Ҳақиқати Суғд», С.Ҳ.) боз ду давраи дигар ба тариќи хоса ёд 
карда мешавад: аввалї, солњои панљоњум, ки хушлањнтарин шоири даврони шўравї устод 
Аминљон Шукўњї наздики дањ сол баробари дар вазифањои котиби масъул ва љонишини 
муњаррир кор кардан бо шеърњои дањрошўбашон эътибори рўзномаро дар саросари диёр 
дучанд месохтанд; дуюмї, солњои њаштодум, ки њазордастони адабиёти муосири форсї 
Фарзонабону барои љањонгирии минбаъдаашон, аз љумла, ду сол дар даргоњи адабпарварди 
«Њаќиќат» ба љањиши њайратангези худ омодагї дида, мањз бо дуои пирони ин кохи маърифат 
ба шоњроњи тасхири олам гомњои гурдона нињодаанд [3,6].  

Худи Фарзона аз замони фаъолият дар идораи рӯзнома ва муҳаббати хеш чунин менигорад: 
«Ин рўзномаи шуњратманд дар муќобили таљрибањои сахти таъриху таќвим пояндагї кардааст, 
њампайкорњои дохилиро дар оѓози давлатдории тољикон дар солњои сивум, њам љанги зидди 
фашизм, њам разми шањрвандии Тољикистонро дидааст. 

Њатто, табдили сохтњои иљтимої низ њаёти муназзами ўро ќатъ накардаанд. Ба ёд меорем, ки 
дар солњои навадум барои дубора номи азизи Хуљандро дарёфтани шањри Ленинобод рўзномаи 
мо («Ҳақиқати Суғд» дар назар аст, С.Ҳ.)  набардгоњи азимеро мемонад. Ба таъбири Мавлоно 
кулли «охирбинону охурбинон» ба разм бархоста буданд ва оќибат рўзномаи фотењ шањри 
саодатмандро ба номи аввалияш муборакбод гуфт. Албатта, дар њељ марњалаи иљтимої 
ихтилои андешаву ормонњову назарњову пиндорњову кирдорњо њаргиз барњам намехўранд, аммо 
«Њаќиќати Суѓд» аз оѓоз чунин сабку мароми ойинаро пазируфт, ки мухолифатњоро ба 
мувофиќат овард» [4, с. 3].  

 Воқеан, аввалин шеърҳои Фарзона дар саҳифаи ин рӯзнома нашр шуда, паёми дурахши 
ситораи тобони назми тоҷикро ба хонандагон расонидааст. Тарғибу ташвиқи ашъори 
Фарзонаро дар саҳифаҳои рӯзномаро метавон чунин дастабандӣ кард: 

• Нашри ашъор: 
а)  шеърҳои тозаэҷоди Фарзона; 
б) шеърҳои шоирони дигар дар ситоиш ва тараннуми ҳунару истеъдоди Фарзона; 



           • НОМАИ ДОНИШГОЊ • УЧЁНЫЕ ЗАПИСКИ • SCIENTIFIC NOTES  
 

 312 
 

№4(81) 2024  

• Нақди осори Фарзона: 
а) Нашри нақди адабиётшиносони ватанӣ;  
б) Дарҷи таҳлилу баррасиҳои адабиётшиносони хориҷӣ; 
• Нашри мусоҳиба, хабару гузориш ва мақолаҳо аз чорабиниҳо ва маҳфилҳои адабӣ бо 

иштироки Фарзона.  
• Муаррифии китобҳои тозанашри шоир. 
Аз солҳои 90-уми асри ХХ сар карда, дар бахши нақди адабии рӯзномаи «Ҳақиқати 

Ленинобон» (айни ҳол «Ҳақиқати Суғд») мақолаҳои ҷолибу хондании адабиётшиносони 
ватаниву хориҷӣ роҷеъ ба шинохти ашъори Фарзона нашр шудаанд. Яке аз аввалин баррасиҳои 
ашъори Фарзона навиштаи Матбулаи Мирзоюнус (Хоҷаева) «Субҳи мавлуди муғчаҳо» 
(Ҳақиқати Леинобод №25 (15123), 20-23-юми марти 1994) мебошад. Муаллиф дар ин мақола 
доир ба вижагиҳои ашъори Фарзона ҳарф зада,  қайд мекунад, ки «доираи ашъори Фарзона 
номаҳдуд аст – фалсафиву ишқӣ, меҳанпарастонаву манзаранигорона, ахлоқиву орифона. Вале 
манзур якест - як лаҳзаи зебо, як лавҳаи пурнур,  як манзараи пурнақш, як фикри бикр ва 
андешаи дақиқро зиндагии ҷовидона бахшидан» [8, с.3]. Муаллиф ба натиҷа мерасад, ки ҳар 
шеъри Фарзона «далели навҷӯист» ва «нишони тозакорист».  Дар ин мақола ба «Баҳорнома» ё 
худ силсилаи наврӯзии ашъори Фарзона бештар руҷӯъ шуда, мунаққид таъкид месозад, ки 
вожаи «баҳор» дар ашъори Фарзона басо пурмуҳтавову  гаронмоя аст.  

 Ҳамзамон, дар шумораҳои 82, 84, 85, 86 (15491, 93, 94, 95) - уми «Ҳақиқати Ленинобод»  аз 
моҳи октябри 1998 сисилаи нақди адабии Атахон Сайфуллоев «Фариштаи ишқи ҷовидон» роҷеъ 
ба ашъори Фарзона нашр шудааст.  

Мақолаи Атахон Сайфуллоев «Шеърҳои офтобӣ» («Ҳақиқати Ленинобод» №45 (15867) 5-уми 
июни соли 2002, с. 3), ки фарогири нақди ашъори Фарзона мебошад  хеле ҷолиб аст.  Мақолаи 
«Фарзона ва шеъри Аҷам»- и Турдихон Бердиева, ки дар шумораи №73 (16095),  11 сентябр 
2004, саҳ 4-5-уми рӯзнома мунташир шудааст, дар шинохти шуҳрат ва маҳорати шоир хидмат 
кардааст.  

Мусоҳибаи  Рафоъат Муъминова «Суоле чанд ба офтоби назар шоира Фарзона», ки дар 
«Ҳақиқати Ленинобод» № 19 (16041), аз 6 марти соли 2004, саҳ 6 нашр шудааст, аз мусоҳибаи 
хеле самимонаи Фарзона буда, рӯзноманигор андешаҳои ҳамсуҳбати хешро роҷеъ ба   шеър 
чист ва шоир  кист, беҳтарин шеър кадом аст ва бузургтарин шоир кист пурсон мешавад.  

Соли 2014 рӯзномаи «Ҳақиқати Суғд» (аз шумораи 4 (17216), 9-уми январ) саҳифаи илмию 
адабӣ ва оммавиро бахшида ба рӯзгор ва осори Шоири халқии Тоҷикистон Фарзона роҳандозӣ 
мекунад. Саҳифа «Каъбаи ҷон» унвон дошта, рӯзноманигор Солеҳи Зарифзод масъули саҳифа 
маҳсуб меёфт ва давоми як сол, моҳе як маротиба нашр шудааст.   

Саҳифаи «Каъбаи ҷон» беҳтарин мақолаҳои адабиётшиносон шоирону нависандагон ва 
ҳаводорони ашъори шоирро нашр намуда, дар шинохти ашъори шоир хидмати мондагорро ба 
анҷом расонидааст. Навиштаҳои   А.Ҳаким «Андеша, отифа, тасвир» (давомаш дар ду шумораи 
баъдӣ), С.Ҳоҷиев «Шеъри маърифатбахш» («Ҳақиқати Суғд» №19, 2014), Абдунаби Сатторзода 
«Аз фарши иҷтимоӣ то арши кибриё»  (Ҳақиқати Суғд №89, 2014), А.Ҳасанов «Шеъри ту 
тоҷикро сармоя дод”(Ҳақиқати Суғд №34, 2014), З.Қурғонов «Нодиркорӣ дар корбурди 
вожагони ҳаммаъно» (Ҳақиқати Суғд №98, 2014),  Мӯсо Олимҷонов «Муруре ба калимасозиҳои 
устоди сухан» (Ҳақиқати Суғд № 107, 2014), Н.Файзуллоев «Ғазалсарои маъруфи давр» 
(Ҳақиқати Суғд №123, 2014), Гулноз «Табассуми ҷовидонаи ҳурии нилуфар» №32, 2014) аз 
ҷумлаи беҳтарин нигоштаҳои ин саҳифа мебошанд. 

 Чунончӣ Аскар Ҳаким дар мақолаи хеш «Андеша, отифа, тасвир»  таъкид мекунад, ки 
«Фарзона яке аз соҳибистеъдодтарин намояндаи шоирони насли нав мебошад, дар шеъраш низ 
боризтарин махсусиятҳои шеъри он инъикос гаштааст».  Аскар Ҳаким зимни баррасии 
шахсияти ғиноии шеъри Фарзона таъкид месозад, ки «...агар ба рӯҳияи шоир ва ё шахсияти 
ғиноии Фарзона таамуқ шавад, чунин бардоште ҳосил мешавад, ки сухани ӯ ҳагоми рӯй овардан 
ба зиндагии ҳаррӯза оҳанги маҳзун гирифта, бештар воқеъгароёна аст, вале вақте ки ба олами 
орзуҳояш меравад, суханаш лаҳни шодиву хаёлпардозона мегирад» [2,с.3]. Караматулло 
Олимов низ дар мақолаи «Дуруди Каъбаи сурх ба сӯи фардои сабз» қайд мекунад, ки «Фарзона 
шоирест хирадпеша. Ҳар сухани худро натанҳо дар қолаби эҳсосоти шӯрангези дили 
ишқпарвар, балки дар мизони дақиқи мантиқ санҷида баён мекунад» [5,с.3].Саҳифа «Каъбаи 
ҷон» дар баробари нақдҳои ҷолиби олимони соҳа, зери гӯшаи «Шеъри нав» ашъори тозаэҷоди 
шоирро пешниҳоди хонандагон намудааст. Зери гӯшаҳои «Эҳдо» ва «Ифшои роз» бошад, 
муҳаббатномаҳои назмиву насрии мухлисони Фарзона нашр шудааст.  
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Дар даҳсолаи дувуми асри ХХI низ рӯзнома бештар ба тарғиби ашъори Фарзона таваҷҷуҳ 
намуда, пайваста ашъори нави шоирро мунташир ва нақдҳои адибони замонро роҷеъ ба 
вижагиҳои ҳунариву сохтории шеъри шоир нашр менамояд.Аз таҳқиқ ва омӯзиши мавзуи 
тарғиби масоили адабӣ  дар матбуоти даврии замони Истиқлол дар мисоли рӯзномаи Ҳақиқати 
Суғд ва ашъори Фарзона ба чунин хулоса расидем: 

1. Адабиёт ва фарҳанг яке аз муњимтарин авомилест, ки мављудияти миллату  давлатро  
собит месозад. Ин аст, ки  инъикоси масоили адабӣ баррасии масоили мухталифи мављуда дар 
ин самт яке аз  рисолати аввалиндараљаи воситаҳои ахбори омма, аз он ҷумла, матбуоти даврӣ 
мебошад.Меъёрњои баррасии масоили адабиёт дар рўзнома хеле равшан ба назар мерасад. 
Матлабҳои ба нашр расида бозгӯи ҷанбаҳои мухталифи адабиёти миллӣ буда, маводи адабӣ 
дорои шакл ва сабку услуби хосанд. Ин хусусият бори дигар собит  месозад, ки нашрия бо 
назардошти назариёти илмӣ дар тарғибу ташвиқи ашъори Фарзона ба корбасти  маъмултарин  
шаклу жанрњои адабӣ ва журналистӣ такя намудааст.Дар замони истиқлоли давлатӣ рӯзномаи 
«Ҳақиқати Суғд» дар тарғибу ташвиқи ашъори Фарзона саҳми бориз дорад. Пайваста дар 
саҳифаҳои рўзномаи мазкур доир ба ашъори шоир маводи фаровоне дарҷ мегардад, ки ин 
мавод метавонад дар муайян намудани афкори адабии љомеа хидмат намояд. 

2. Сохтор ва мавзуъву равишњои баррасии тарғиб ва ташвиқи ашъори Фарзона дар рўзнома 
љолиб буда, нақди ашъори ӯ дар саҳифаҳои рӯзнома дар шинохти масъалаҳои адабиётшиносӣ 
заминаи мусоид фароњам меоварад.Дар саҳифаи гуногуни рӯзнома доир ба ашъори Фарзона 
нақд ва тақризҳои  зиёде нашр гардиданд, ки дар тарғиби ғоя ва шинохти осори шоир саҳми 
беандоза мегузорад. 
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